
        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

Determina 

affidamento/ammessi 

esclusi n. 32 del 

18/02/2022 

Acquisto di materiale di cancelleria per 24 mesi AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DEL D. LGS. N. 50/2016 E DEL D.L. 77/2021 CIG. Z51350C3E7  

IL DIRETTORE GENERALE 
Visti  • La determina a contrarre n. 17 del 02/02/2022 con la quale si è disposto di 

procedere attraverso il M.E.P.A. tramite richiesta di offerta (RdO) con gara al 

prezzo, con l'importo a base di gara di €. 5.000,00 oltre IVA di legge, consultando 

tutte le ditte presenti su Me.Pa per l’affidamento del materiale di cancelleria per 

24 mesi; 

• Il verbale conclusivo delle operazioni di gara e la proposta di esclusione e di 

affidamento” predisposto dal Responsabile unico del procedimento (di seguito 

RUP) in data 18/02/2022.  
Considerato che  • in attuazione della citata determinazione n. 17, è stata avviata - in data 09/02/2022 

- la procedura di acquisto sul MEPA, tramite invio di una Richiesta di Offerta 

(RDO MEPA n. - CIG Z51350C3E7) a tutti gli operatori economici abilitati al 

corrispondente bando MEPA Cancelleria, Carta, Consumabili da stampa e 

Prodotti per il restauro (BENI) stabilendo la data del giorno 15/02/2022, ore 

11.00, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

• terminata la valutazione delle buste amministrative, il RUP ha proceduto 

all’apertura delle singole offerte economiche di tutti i concorrenti ammessi come 

risultante del verbale delle operazioni; 

• in applicazione del metodo di calcolo della soglia di anomalia di cui all'art. 97, 

comma 2, del Codice è risultata una soglia di anomalia pari a 33,99% e 

conseguentemente sono risultate anomale le offerte presentate dalle società: Azio 

Ferrari carta e cancelleria di Parrini Rossano, Partner Uno sas di Amato Fabrizio, 

Ingros Cara di Giustacchini spa e BUREAU Milano; pertanto, ai sensi del D.L. 

77/2021, si dovrà procedere all'esclusione automatica delle offerte delle suddette 

società in conformità al disposto normativo dell’art.1, comma 3, del DL 

Semplificazioni.  
Appurato che  • l’offerta presentata dalla società La Pitagora di Marcelli DR. Gian Carlo è risultata 

la prima non anomala e che nei confronti della predetta società sono state eseguite 

le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine generale, ai fini 

dell’aggiudicazione efficace della procedura di affidamento, che all’attualità 

hanno avuto esito positivo. 

 

Per tutto quanto sopra  

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre l’esclusione automatica in conformità al disposto normativo, del DL 77/2021 delle 

seguenti ditte: Azio Ferrari carta e cancelleria di Parrini Rossano, Partner Uno sas di Amato 

Fabrizio, Ingros Cara di Giustacchini spa e BUREAU Milano;  



        
Sede Legale Piazza Duomo, n 1 – 58100 Grosseto 
Sede Operativa via Monte Rosa, n 12 – 58100 Grosseto 
Codice fiscale e partita iva 01305350538 
Tel. 0564 488900 – Fax 0564 488910 
www.sistemagrosseto.com info@sistemagrosseto.com 

N
u

m
e
r
o

Ditta
Ribasso 

offerto

Taglio delle 

Ali

Scarto tra 

offerta e 

media delle 

offerte

Colonna dei 

soli scarti 

superiori

Scarto tra 

offerta e 

soglia di 

esclusione

Colonna delle 

sole offerte non 

escluse

Colonna delle 

sole differenze 

positive tra 

offerta e soglia

1 azio ferrari 42,850% -28,941% FALSO 33,993% VERO 33,993% -

2 partner uno sas 40,010% 40,010% 11,069% 11,069% -6,017% ANOMALA ANOMALA -

3 ingros carta giustacchini spa 36,560% 36,560% 7,619% 7,619% -2,567% ANOMALA ANOMALA -

4 bureau milano 35,000% 35,000% 6,059% 6,059% -1,007% ANOMALA ANOMALA -

5 la pitagora 33,010% 33,010% 4,069% 4,069% 0,983% VERO 0,983% AGGIUDICATARIA

6 bellone forniture srl 32,600% 32,600% 3,659% 3,659% 1,393% VERO 1,393% -

7 sisters 31,770% 31,770% 2,829% 2,829% 2,223% VERO 2,223% -

8 icr spa 29,000% 29,000% 0,059% 0,059% 4,993% VERO 4,993%

9 recoprint srl 24,750% 24,750% -4,191% FALSO 9,243% VERO 9,243%

10 myo spa 27,160% 27,160% -1,781% FALSO 6,833% VERO 6,833%

11 carta copy 24,860% 24,860% -4,081% FALSO 9,133% VERO 9,133%

12 carpe diem di orlando francesco 24,340% 24,340% -4,601% FALSO 9,653% VERO 9,653%

13 si.el.co srl 23,190% 23,190% -5,751% FALSO 10,803% VERO 10,803%

14 eco laser informatica 22,030% 22,030% -6,911% FALSO 11,963% VERO 11,963%

15 target spa 20,890% 20,890% -8,051% FALSO 13,103% VERO 13,103%

16 alcantara 17,240% -28,941% FALSO 33,993% VERO 33,993% -

14

28,9407% 1° MEDIA

5,052%

33,993% Soglia Anomalia

0,983%

2 sopra

2 sotto

Numero offerte ammesse 16

Esclusione offerte anomale - automatica 3

42,850%

17,240%

Valore soglia anomalia 33,993% Soglia Anomalia

7 comprese ali

33,01 %Percentuale di ribasso della ditta aggiudicataria

SISTEMA SRL

Soglia di esclusione automatica per offerta anomala (m+v):

Differenza tra l'offerta dell'aggiudicataria e la soglia di esclusione

Taglio delle ali

Media di tutte le offerte valide (m):

Media dei soli scarti rispetto alla media positivi (v):

N. offerte anomale

Minimo Ribasso

Massimo Ribasso

Offerte considerate valide n° :

AFFIDAMENTO DI: Cancelleria CIG

 
2. di aggiudicare in via efficace alla società La Pitagora di Marcelli DR. Gian Carlo, stante gli esiti 

complessivi del procedimento, l’affidamento della fornitura di cancelleria per 24 mesi; 

3. di procedere, tramite sistema MEPA, alla stipula del conseguente contratto con la medesima 

società La Pitagora di Marcelli DR. Gian Carlo per un corrispettivo pari a euro 3.349,50 (oltre 

I.V.A.) come derivante dall’offerta presentata dalla medesima società; 

4. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, secondo termini e modalità di legge, 

ai concorrenti partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato sul sito internet di Sistema 

srl,  

 

 SISTEMA SRL 
   IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. ALBERTO PAOLINI 

    (firmato in originale) 


